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http://www.nazadusi.webzdarma.cz/ 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
Číslo:  
10. / 2011  
pro týden  
29. 3. 2011 – 5. 4. 2011  
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  

Z DOMOVA 
 

HOSPŮDKA NA ZÁDUŠÍ 
OTEVÍRACÍ DOBA, BŘEZEN 2011: 

 
29.3. Úterý ZAVŘENO - vyjde 

ZPRAVODAJ č.10 
30.3. Středa OTEVŘENO 

 
OČKOVÁNÍ PSŮ 
Dle sdělení MVDr. Flejberkové bylo Státním 

veterinárním ústavem 
konstatováno, že očkovací 
sérum proti vzteklině má 
účinnost po dobu 2 let. Z 
tohoto důvodu nebude v 
letošním roce, tj. 2011, 

hromadné očkování proti vzteklině v obci 
prováděno. To znamená, že psi, kteří byli MVDr. 
Flejberkovou očkováni proti vzteklině v roce 2010, 
budou přeočkováni až příští rok -  tj. v roce 2012. 
Pokud má někdo psa nového, ještě 
neočkovaného, zajistí si očkování od veterináře 
sám. 
OÚ  Loužnice 
 
POZVÁNKA NA  VEŘEJNÉ  ZASEDÁNÍ  
ZASTUPITELSTVA  OBCE, které se bude konat 
dne 8.dubna 2011 od 19.00 hod v budově OÚ. 
PROGRAM: 
1) Kontrola plnění úkolů z minulého zasedání 
2) Prodej obecních pozemků 
3) Zpomalovací semafor 
4) Nájemné v obecních bytech 
5) Různé – Informace a návrhy starosty, 

místostarosty a členů 
zastupitelstva 
6) Závěr 
Kazda Jindřich -    
starosta obce    
 

 
ELEKTRONICKÉ 
SČÍTACÍ 
FORMULÁŘE 
Pokud nemáte k 

dispozici vlastní počítač a chcete sčítací 
formulář odeslat v elektronické podobě, je možné k tomu 
využít bezplatně internetové připojení v rámci obecního 
úřadu. Občanovi obce bude umožněno diskrétní vyplnění, a 
to buďto na obecním úřadě nebo v místní knihovně. Kdo by 
chtěl využít počítač na obecním úřadě, ať se předem 
domluví v úředních hodinách přímo na OÚ nebo na 
telefonním čísle: 724 179 359 či 725 071 006. Kdo chce 
využít počítač v knihovně, domluvte se přímo s paní Dagmar 
Lancovou. 
OÚ  Loužnice 
 

BURZA DRŽKOV - 
Termíny Burz 

2011 
Všechny burzy se 
konají od 7 hodin. 
Z důvodu 
nepříznivého počasí 

se první burza (3. dubna) ruší. 
  1.Burza -  3.Dubna 
  2.Burza - 24.dubna 
  3.Burza - 15.Května 
  4.Burza - 29.Května 
  5.Burza - 19.Června 
  6.Burza - 10.Července 
  7.Burza - 31.Července 
  8.Burza - 21.Srpna 
  9.Burza - 11.Září 
 10.Burza -25.Září 
 11.Burza - 16.Října 
 12.Burza -    6.Listopadu 
 (V případě sněhu se burza nekoná !!! ) 
Prosíme, aby všichni návštěvníci parkovali svá auta na 
parkovišti za kulturním domem a ne na silnici! 
http://www.burza-drzkov.estranky.cz/ 

http://www.nazadusi.webzdarma.cz/
http://www.burza-drzkov.estranky.cz/
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EXPEDICE ALPONOŠ 2011 -  V sobotu 19. 3. 2011 odstartoval již devátý ročník expedice „Alponoš“, kdy 
vyznavači Alpského stylu se sjíždějí v Rakouských Alpách na kopci Reiteralm. Expedice dopadla skvěle, letošní 
počasí opravdu přálo a tak všechny vytýčené cíle, byly dosaženy a všichni členové (v počtu 34členů) expedice 
se vrátili po týdnu, zdraví, opálení a spokojení domů.  

 
 
PŘICHÁZÍ JARO - DÁRCI ORGÁNŮ SE CHYSTAJÍ – již přišlo jaro a tak se připravte na to, že silnice 

z Železného Brodu do Loužnice se zase stane závodní dráhou. Jedná se o blázny z celé republiky a 
možná i z okolních zemí, kteří zkoušejí svůj adrenalin na nejvyšší míru. Bohužel jsou nebezpeční pro 
nás všechny okolo. Mají rádi silné stroje a nerespektují zásady motorkářů, natož silničních předpisů. 
Bohužel dokud mezi nimi budou jezdit i členové policie, nic se nezmění…  
Pokud chcete vidět co vše takový řidič – závodník vidí z motorky, podívejte se na: 
http://www.youtube.com/watch?v=8SpbScZzyHY , 

http://www.youtube.com/watch?v=v7cvsr2cYlk&feature=fvw  , 
http://www.youtube.com/watch?v=IKJGlmRDKCg&feature=related  najdete zde i další odkazy. 
Podívejte se na tahoměr a na to že plná čára nehraje žádnou roli….  Takto se přeci účastník silničního provozu 
nesmí chovat, když chce závodit, ať jede tam, kde nikoho nebude ohrožovat, ale mezinárodní silnice, která je 
stále plná aut…to je na pováženou! 
 
 
 
 
 
 

LOUŽNICE A - BIŽUTERIE F  10:8 
Zápas 19. kola okresního přeboru 1. třídy  proti  Bižuterii F nás v případě výhry mohl dostat před tohoto soupeře . 
Čtyřhry skončily 1:1 a obě se hrají na maximální počet pěti setů a vyhrává za nás dvojice Paldus- Slavík J.  nad 
párem Thér- Šilhán. Na dvojici Reczai - Mádle  nestačila naše druhá  dvojice  Slavík M. - Abraham. První dvě 
dvouhry se také hrají na pět setů a důležité body  získávají  Paldus nad jedničkou hostů  Thérem a Slavík J. 
upinkal Mádleho. Když Slavík M. výhrou nad Reczaiem  zvýšil naše vedení na 4:1 vypadalo to velice nadějně. Pak 
sice v souboji jedniček prohru 2:3 Slavík M. s Thérem  a hosté snížili na 5:7, ale důležitý bod vybojoval Abraham 
proti Reczaovi a před posledními dvouhrami byl stav 8:6 pro nás. Pak sice prohrál Paldus s Mádlem a Abraham a 
Thérem  byl stav 8:8 a bylo na bratrech Slavíkových, aby rozhodli. Mirek lehce 3:0 smetl Šilhána a Jarda nakonec 
v pětisetovém maratonu udolal Reczaie a vítězství 10:8 bylo naše. 
Body : Paldus  3,5   Slavík M. 3  Slavík J. 2,5  Abraham 1  
 

BRATŘÍKOV C - LOUŽNICE B  16:2 
Souboj s druhým týmem tabulky na Bratříkově byl od začátku jasnou záležitostí domácích. S výjimkou zápasu 
Jehlička proti Hujerovi, kdy náš hráč vyhrál 3:0 a překvapivě Blažek Tomáš, který porazil 3:2 nejlepšího  
domácího hráče Hujera T. bylo střetnutí jasně rozhodnu to. Sice nenastoupil Pavlata, ale na rozjetý Bratříkov 
nemělo naše B mužstvo nárok.  
Body: Jehlička 1  Blažek T. 1 

SOKOL LOUŽNICE 
STOLNÍ TENIS – LOUŽNICE 

 

http://www.youtube.com/watch?v=8SpbScZzyHY
http://www.youtube.com/watch?v=v7cvsr2cYlk&feature=fvw
http://www.youtube.com/watch?v=IKJGlmRDKCg&feature=related
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Zveme všechny,  

kdo mají rádi květiny a rádi si zdobí květinami byt,  
 na zajímavou akci 

 

VELIKONOČNÍ  
ARANŽOVÁNÍ KVĚTIN 

 

V sobotu 9. 4. 2011 
Od 15 hodin  

V Hospůdce Na Záduší v Loužnici 
 
 

Přijďte se naučit, 
 pod vedením aranžérky Ivy Kolorenčové,  

 netradičně aranžovat květiny 
 a vyzdobit byt či dům na nadcházející Velikonoční svátky. 

 
 

http://www.ministudio.cz/ 
http://www.nazadusi.webzdarma.cz/ 

 
 

   
 
 

 

 

 

http://www.ministudio.cz/
http://www.nazadusi.webzdarma.cz/
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KNIŽNÍ NOVINKY Z OBECNÍ KNIHOVNY v Loužnici
Knihovna v Loužnici je otevřena vždy ve čtvrtek od 17 – 18 hodin. 

Obecní knihovna v Loužnici Vám nabízí ke čtení další zajímavé tituly. 
 

 
ZPĚV SIRÉNY – CANDICE 
PROCTOR 
Život vikomta Sebastiana opět 
naplňují mnohá vzrušující 
tajemství. Při novém 
vyšetřování se nechá strhnout 
magickou atmosférou starého 
Londýna a nechybí mnoho, 
aby uvízl v síti zlých intrik. I 
luxusní salony vznešených 
aristokratů jsou totiž plné 
neřádu stejně jako špinavé 
londýnské doky! Nejlákavější 

záhadou zůstává srdce Sebastianovy lásky Kate, které 
skrývá netušené překvapení. 
 
DOBRÝ MANŽEL, KTERÝ NEMLSÁ – ALENA 
JAKOUBKOVÁ 
Měla se stát lékařkou - ale vzepřela se rodinné tradici, a 
přestože ji vykázali z domu, stala se herečkou. Luboš jí 
vstoupil do života náhodou, a kdyby nebylo matičky 

přírody, rychle by ho z něj zase 
vyšachovala. Jenže dítě na cestě... 
Adriena kývla na sňatek, i když 
tušila, že ji nic dobrého nečeká. 
Tušení bylo prorocké. Přesto se pár 
let po Adamovi narodila Louisa a 
trvalo léta, než Adriena našla sílu 
vyvzdorovat si návrat do práce. 
Pak už to šlo ráz na ráz. Jakmile 
měla vlastní peníze, našla si 
milence, koupila byt a najala si 
právníka. K rozvodovému stání se 
přihnala v lodičkách na vysokém 

podpatku jako hollywoodská hvězda. Brzy jí ale sklaplo. 
Za soudcovskou stolicí seděl Jarda, její dávná láska, 
muž, s nímž se rozešla, aby jí nestál v cestě ke 
kariéře... 

 
DCERA AFRIKY – ILONA 
MARIA HILIGES 
Lékařka Amélie se konečně může 
ujmout vedení nemocnice, kterou 
její bratr vybudoval v africké 
divočině. Odvážnou a houževnatou 
ženu však nečeká jen nekonečné 
zápolení s exotickými chorobami 
chudých domorodců, ale také tvrdý 
boj s koloniálními předsudky. 
Nejtěžší bitvu bude muset svést s 

vlastním otcem, který nesnese pomyšlení, že se jeho 
děti sblíží s někým pod jejich úroveň. 
 

 
PŘEVOZNÍCI – TÁŃA 
KUBÁTOVÁ 
První ze dvou příběhů sester 
Kalendových sleduje osudy o rok 
starší Báry od chvíle, kdy do 
jejího života zasáhne manželova 
nevěra. Těžké období, které 
následuje, přečkává Bára v 
rodičovském domě. Rodiče, 
sestra Jitka, bratr Honza i teta 
Klára zde spolu s obřím psem 
Hugem a papouškem Alfrédem 

vytvářejí ovzduší plné humoru, i když mnohdy 
šibeničního. Tato svérázná atmosféra pomůže Báře 
znovu nalézt smysl pro humor a optimistický pohled na 
svět. Nová láska na sebe pak nenechá dlouho čekat... 

TÝDENÍK V PRODEJI – V Hospůdce Na Záduší, či přímo u mě doma, si může zakoupit týdeník 
NAŠE JABLONECKO. Týdeník vychází vždy v úterý, je plný informací z Jabloneckého okresu, 
informuje o akcích a aktivitách okolních obcí. Zakoupíte jej za 19,- Kč a jako bonus je přiložen 
týdeník TV Pohoda. 
Tento týden si můžete v týdeníku kromě jiného přečíst: Velkou nevoli budí výstavba 
panelového domu v Pobřežní ulici. Obyvatelé proto sepsali petici proti výstavbě osmipatrového 
panelového domu, zřejmě je již ale pozdě. Jablonečtí zastupitelé už dali projektu zelenou. Panelák 
má nahradit polorozbořený dům, který dělá u přehrady ve Mšeně ostudu. Dvoustránkové téma je 
zaměřené na končící lyžařskou sezonu, speciálně se věnujeme Lučanům a Zásadě. Z obcí 
představujeme Jílové u Držkova a nechybí ani portrét hrázného josefodolské přehrady Pavla Ševčíka, 
který i s jednou rukou běhá vytrvalostní závody na běžkách. Tradičně přinášíme fotogalerii 

narozených miminek, stranu věnovanou jabloneckému kinu a stranu zaměřenou na divadlo. Na stránkách sportu 
představujeme mimo jiné jabloneckou sportovní legendu - trenéra házenkářů TJ Elektro­Praga Františka Dědečka. 
V klubu působí od jeho začátku a patří mezi nepostradatelné členy jabloneckého klubu. Samozřejmě nechybí ani 
běžné zpravodajství, přehled kulturních akcí, které se na Jablonecku uskuteční tento týden, křížovka, sudoku nebo 
tipy na nové knihy. Jako dárek zdarma je pro čtenáře vložen magazín TV Pohoda s televizním programem od 2. 
do 9. dubna 2011.  
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ZAHRADA  
 
ZÁKLADNÍ KROKY PRO ZAHÁJENÍ JARNÍ 
ZAHRADNICKÉ SEZONY 
Je čas shrabat listí, odstranit ochranu rostlin proti 
sněhu a mrazu, seříznout růže a vypořádat se s 
plísní trávníku. Jakmile definitivně skončí mrazy, 
můžete provést i jarní zmlazovací řez ovocných 
stromů. Co bude potřeba na zahradě udělat v 
březnu a v dubnu? Jakmile zmizí poslední zbytky 
sněhu, zahrádkáři konečně uvidí, jaké škody 
napáchala letošní zima. Přinášíme přehled těch 
nejběžnějších. 
 
    1. Odstraňte zimní ochranu a shrabejte listí 
Jakmile vyschne půda, můžete už bez obav vstoupit 
na trávník, aniž byste ho poškodili. Nejprve celou 
zahradu pečlivě ukliďte. Shrabejte listí, aby pod ním 
mohla růst tráva. Pokud byla tráva napadena plísní, 
poškozená místa vyhrabejte, trávu ale nedávejte do 
kompostu. Jak budou stoupat teploty, odstraňujte 
postupně ochranu proti sněhu a mrazu, buďte 
opatrní u citlivějších druhů trvalek. Rostliny, které 
byly svázány, aby je neponičil sníh, opět rozvažte, 
jejich polámané části ostříhejte. 
 
    2. Dejte trávníku sestřih 
Jakmile trávník pořádně vyschne, posekejte ho, asi 
tak na výšku dvou až čtyř centimetrů. Posekanou 
trávu na něm nenechávejte ležet, ale shrabejte ji a 
odneste na kompost či ji nastelte na záhony. Před 
sekáním můžete trávník provzdušnit vertikutátorem 
- speciálním přístrojem, jehož nože odstraní 
zplstnatělou trávu a mechy. Aby tráva lépe rostla, je 
dobré trávník pohnojit, případně i zalít. Dlouhá zima 
a hlavně sníh mohly způsobit, že se v trávníku 
rozšířily plísně – hnědé, případně bílé skvrny. Pak je 
třeba použít postřiky proti plísním. 
 
    3. Růže zastřihněte, můžete sázet nové 
Až přestane mrznout, přichází čas na seříznutí růží. 
Zastřihněte je za druhým či třetím 
očkem. V této době je možné růže i 
vysazovat. 
 
4. Zbavte stromy suchých větví 
Chcete-li, aby stromy a keře i další 
sezonu hojně rostly, nezapomeňte na 
jarní zmlazovací řez. Ten se nesmí 
provádět při teplotách nižších než 
minus pět stupňů. Prořezávat by se 
měly hlavně staré, proschlé a 
nemocné větve, ty, které se kříží, 
nebo ty, jež rostou směrem do 
koruny. Abyste způsobili co nejmenší 
ránu, provádějte řez kolmo na větev. 
Rány větší než tři centimetry je po 
řezu dobré ošetřit. Na to nikdy 
nepoužívejte barvu, ale raději 
stromový balzám, který ránu ošetří a 
ochrání proti houbovým chorobám, 
snadno se roztírá i za studena. 

 
    5. Vysázejte živý plot 
Až do začátku dubna je možné zasadit ovocné 
dřeviny, například broskvoně, meruňky, vinnou 
révu, ostružiny. Sázet a přesazovat můžete i listnaté 
stromy, jehličnany a stálezelené dřeviny. Je také 
ideální doba k založení živého plotu. 
 
    6. Prokypřete květinové i zeleninové 
záhony 
Trvalky po zimě omladíte, když je zastřihnete 
kousek nad zemí nebo je můžete rozdělit a rozsadit. 
Záhony pro letničky prokypřete, zapracujte do nich 
hnojivo, odstraňte z nich případný plevel. 
Prokypřete i povrch zeleninových záhonků, ale zatím 
je nechte odpočinout. Kdo má skleník, může vysévat 
a sázet dřív, čas na vysazování ven přijde koncem 
dubna či až v půli května, po "zmrzlých" mužích. 
 
    7. Začněte s pracemi na zahradním jezírku 
Pokud plánujete založit zahradní jezírko, přišla ta 
správná doba. Jakmile půda rozmrzne, můžete začít 
s pracemi. Máte-li v zahradě zavlažovací zařízení, 
zkontrolujte, zda je připravené na sezonu. 
 
   8. Připravte si semínka na jarní výsev 
Je ideální čas pro nákup semen, případně pro jejich 
předpěstování za oknem. Některé letničky - 
černuchy, ostrožky či prorostlík - klíčí již při nízkých 
teplotách a můžou se vysévat brzo na jaře. Většina - 
slunečnice, tykvovité, astry, aksamitníky - potřebuje 
vyhřátou půdu a výsevem dříve než koncem dubna 
nic neuspíšíte. Koupíte-li semínka u českého 
zahradníka, budete mít jistotu, že se rostlinám bude 
v místních podmínkách dařit. Pytlíčky se semeny 
stojí od osmi do 50 korun, ceny těch z ciziny mohou 
šplhat i ke stokoruně. Vždy zkontrolujte dobu 
použitelnosti, měla by být vytištěna na obalu. Pokud 
není, semena raději nekupujte. 
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 http://www.nasejablonecko.cz/                      ZE SVĚTA 
JABLONEC NAD NISOU - Redukce středních škol 

a oborů v Libereckém 
kraji má podporu 
výboru krajského 
zastupitelstva pro 
výchovu, vzdělávání, 
zaměstnanost a 
sport. Pokud se 
budou zastupitelé 
jejich radou řídit, 

mimo jiné skončí jablonecké gymnázium U Balvanu. 
„Z dvanácti přítomných členů výboru bylo devět pro 
sloučení, tři se zdrželi a nikdo nebyl proti," uvedl 
náměstek hejtmana Libereckého kraje pro resort 
školství Radek Cikl. Výbor má celkem 15 odborníků 
na školství, které sem nominovaly jednotlivé 
politické strany. Za ČSSD jsou zde čtyři lidé, pět za 
ODS, tři za KSČM, dva za Starosty a jeden za SOS. Z 
nich jsou zastupitelé tři, předseda výboru Stanislav 
Pěnička (ODS), Jaromír Dvořák (Starostové) a 
Miroslav Beran (KSČM). Krajské zastupitelstvo se 
bude reformou zabývat příští úterý. Účast na něm 
přislíbil i ministr školství, mládeže, tělovýchovy a 
sportu Josef Dobeš. Podle Cikla je reforma nutná. 
„Pokud nic neučiníme, budou školy samovolně 
krachovat. Dílčí zájmy dotčených regionů by v tento 
krizový moment měly jít stranou," tvrdí náměstek 
hejtmana. Proti rušení jabloneckého gymnázia se 
ale zvedla velká vlna protestu, proti jsou zástupci 
měst z Jablonecka, vedení školy, rodiče i studenti. 

 
JABLONECKO - Za necelý 
měsíc přijede na Jablonecko 
prezident republiky Václav 
Klaus s chotí. „Jedná se o třetí 
oficiální návštěvu 
prezidentského páru v 

Libereckém kraji. Předtím zde byli v letech 2005 a 
2006," uvedl mluvčí kraje Jiří Langer. Na Jablonecku 
stráví druhý den své návštěvy, v úterý 19. dubna. 
Zavítá do Jablonce nad Nisou, Velkých Hamrů, 
Zásady a Smržovky. První dáma navíc poctí svou 
návštěvou sklářskou firmu František Halama v 
Železném Brodě.  
Program návštěvy prezidenta ČR Václava Klause s 
chotí na Jablonecku 
úterý 19. dubna 
11:15 sportovní gymnázium Dr. Randy v Jablonci 
nad Nisou, beseda se studenty 
12:15 návštěva společnosti Česká Mincovna a. s. 
13:00 slavnostní oběd - Jablonec nad Nisou, Areál 
Břízky 
15:00 návštěva Domova důchodců Velké Hamry 
(přísp. organizace LK) a setkání s občany tamtéž 
16:00 společnost Style Bohemia s.r.o., Zásada 207 a 
setkání s občany tamtéž 
17:10 návštěva firmy Kaipan, Smržovka - prohlídka 
a neformální setkání s vedením města a občany 
Separátní program Livie Klausové: 10:15 příjezd do 
Železného Brodu, prohlídka sklářské firmy František 
Halama 

 
JABLONEC NAD NISOU - Jablonečtí zastupitelé se 
rozhodli bojovat proti nepříjemným sinicím v 

přehradě ve Mšeně 
úplně novým způsobem. 
Hlinité koagulanty 
vypadající jako malé 
vločky, které na sebe 
nachytají sinice a jiné 
nečistoty a ty s nimi 
klesnou na dno. 

Zastupitelé na svém čtvrtečním zasedání schválili 
využití této zbraně proti sinicím, kterou jim 
představil nezávislý expert a biolog Jindřich Duras. 
Osmnáct členů zastupitelstva hlasovalo pro, zbylých 
sedm se zdrželo hlasování. „Aplikace koagulantu 
funguje jako jednorázové řešení a může během léta 
pomoci zvládnout nenadále zhoršenou situaci,” 
uvedl Duras. Aplikace prý trvá pouze jeden den, 
proces zachytávání nečistot pak zhruba týden. Ve 
Mšeně se sice kvalita vody v posledních letech 
zlepšuje a vždy patřila k nadprůměru. Kvůli zvýšené 
koncentraci fosforu v Bílé a Lužické Nise, které do 
přehrady přitékají, se však situace může kdykoli 
zhoršit. I proto s biologovým návrhem většina 
zastupitelů souhlasila. „Když to přepočítáme, tak 
jeden zásah bude stát jednoho obyvatele dvacet až 
třicet korun,” podotkl k finanční stránce věci 
starosta Petr Beitl. „Slyšela jsem, že to aplikovali na 
Máchově jezeře asi tři roky za sebou. Po roce se pak 
voda začala sama od sebe čistit,” uvedla 
zastupitelka Marta Procházková. Zastupitelé se však 
shodli, že takové řešení je pouze jednorázové. 
Přehrada potřebuje dlouhodobější koncepci boje 
proti sinicím. „Jednou z věcí, kterou chceme dořešit, 
je kanalizace z Janova nad Nisou až k čističce. 
Sháníme na to finance,” poznamenal Beitl. Duras je 
přesvědčen, že aplikace vloček je mnohem lepší, 
než ostatní srovnatelné metody. „Ať už si vezmete 
modrou skalici, ultrazvuk, elektrokoagulaci či 
bakteriální preparáty, tak buď jsou to 
nedůvěryhodné metody, nebo mají problematickou 
účinnost nebo jsou cenově nedostupné,” vysvětlil 
biolog. Přehrada Mšeno je podle něj přirozeně 
disponovaná k velmi dobré kvalitě vody, na přelomu 
tisíciletí se v ní ale náhle objevil intenzivní rozvoj 
sinic. Hlavními příčinami tohoto vývoje byl vzrůst 
znečištění odpadními vodami Bílé i Lužické Nisy a 
zvýšení přítoku vody z Bílé Nisy do nádrže kvůli 
provozu vodní elektrárny. Vodohospodáři by podle 
Durase měli lépe nakládat s odpadními vodami z 
obou řek a také odbahnit předzdrž. Řešením by 
podle něj také bylo snížení rybářského hospodaření. 
Koagulanty jsou, jak zdůrazňuje, až řešením kritické 
situace. To potvrdil i starosta Beitl. „My jsme si dnes 
vlastně odhlasovali pouze právo rozhodnout o tomto 
zásahu.” „Je to záchranná brzda, kterou mšenská 
přehrada dost možná ani nebude potřebovat,” 
uzavřel Duras. 

 

http://www.nasejablonecko.cz/
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JABLONEC NAD NISOU - Prsten z 
chirurgické oceli sundávali z 
oteklého prstu člověka v jablonecké 
nemocnici místní profesionální 
hasiči. Ke kurioznímu zásahu vyjeli v 

neděli večer o půl šesté. 
 

ŽELEZNÝ BROD - Téměř do posledního místečka 
zaplněná restaurace SPORT v sokolovně v Železném 
Brodě byla svědkem setkání rybářů, kteří zde na 
svátek Josefa hodnotili své výsledky na valné 
hromadě.  Svaz vykonává rybářské právo, zajišťuje 
chov, ochranu a lov ryb, ochranu životního 
prostředí, rozvíjí a popularizuje rybářský sport. 

 
HARRACHOV - ako tradičně každý rok, přijel v 
sobotu 19. 3. 2011 do Harrachova Krakonoš, aby 
přivítal nadcházející jaro. Více v přiloženém článku. 
Ačkoliv počasí tento rok přivítání jara v Harrachově 
moc nepřálo, na kvalitě uspořádání místní slavnosti 
to neubralo. Tradičně kvalitní organizace připravila 
všem přítomným  opět vynikající  zábavu. Celý 
pořad bravurně moderoval herec a moderátor Petr 
Jančařík a na opravdu sváteční náladu celou akci 
pozvedla svým zpěvem naše nejlepší sopranistka 
Jana Štěrbová. Nádherný hlas této skvělé a přitom 
neuvěřitelně skromné zpěvačky se nesl celým 
údolím a všichni návštěvníci naslouchali se 
zatajeným dechem melodiím "Argentiny" či známým 
áriím v jejím podání. Jako každoročně se na akci 
sešla spousta krásných masek. Dorazili dokonce i 

slavní čerti z Rakouska, známí dnes již v celé 
Evropě. Jeli prý celou noc, aby se mohli  
harrachovského dění zúčastnit. Kolem druhé hodiny 
odpolední pak došlo k vyhlašování vítězných masek. 
V kategoriích dětí i dospělých byli vyhodnoceni 
jednotlivci i skupiny, ale pořadí na pódiu nebyla 
důležitá. Všechny masky byly dokonale připravené, 
všechny měly také notnou dávku humoru. Někomu 
se více líbily jedny, jinému zase ty druhé. 
Každopádně zaslouží celá akce velkou pochvalu. 
 
JABLONEC NAD NISOU -  Dne 21.3.2011 se 
mamince Bibianě Bucharové (Šourkovi a Brečkovi – 
Loužnice) narodil syn Daniel Palounek. 
GRATULUJEME!  
 
 
 

 

 
 
 
 

   
 

 
 
 
 

TOTO JE JEN MALÁ UKÁZKA Z TOHO CO VŠE NAJDETE V TÝDENÍKU NAŠE 
JABLONECKO, KTERÝ NYNÍ MŮŽETE ZAKOUPIT V HOSPŮDCE NA ZÁDUŠÍ! 

http://www.nasejablonecko.cz/
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KULTURA  

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                                            

PROGRAM KIN: 
KINO RADNICE  
–Jablonec nad Nisou  
http://www.eurocentrumjablonec.cz/kina/kino-
radnice/  
31.3. - ČERNÁ LABUŤ 
31.3. - SUCKER PUNCH 
1.4. - VEM SI MOU DUŠI – 3D 
2.4. – HOP 
2.4. - HLAVNĚ NEZÁVAZNĚ 
4.4. – ODCHÁZENÍ 
4.4. – VŠEMOCNÝ 
7.4. - RANGO 
 
KINO JAS – TANVALD  
http://www.tanvald.cz/kino.php  
30.3. – DILEMA 
1.4. - MÉĎA BÉĎA 3D 
1.4. - KRÁLOVA ŘEČ 
2.4. – ODCHÁZENÍ 
6.4. – RANGO 
8.4. - GNOMEO A JULIE 3D 
8.4. - LÁSKA A JINÉ ZÁVISLOSTI 
 
KINO ŽELEZNÝ BROD  
http://www.zeleznybrod.cz/aktualne/kultura/  
Srdečně Vás zveme do Městského kina 
Železný Brod na tyto filmové novinky: 
29.3. CIZINEC  
DUBEN: 
5.4. NEVINNOST 
12.4. NICKYHO RODINA 

 

 
DIVADLO ŽELEZNÝ BROD 

  
TELEVARIETÉ 2011 - Travesti skupina Hanky 
Panky, Praha - 26.04.2011 
Travesti skupina Hanky Panky Vás zve v úterý 26. dubna 2011 
od 19:00 hodin do Městského divadla Železný Brod. 
Vstupné: 200 Kč (předprodej bude zahájen 1.4.2011) 
Není akce Měta Železný Brod. 
 
DON QUIJOTE DE LA ANCHA - Divadlo Kaluniky, Brno - 
28.04.2011 - Srdečně Vás zveme ve čtvrtek 28. dubna 2011 od 
10:00 hodin do Městského divadla Železný Brod na představení, 
které prodlužuje život s názvem: "Don Quijote de la Ancha". V 
hlavní roli uvidíte předního světovýho chůdoherce Lenoira 
Montaina, který Vám zahraje didaktickou klaunikyádu na motivy 
románu Miguela Cervantese Saavedry v režii Boleslava Polívky. 
Vstupné: 35 Kč 
  

http://www.eurocentrumjablonec.cz/kina/kino-radnice/
http://www.eurocentrumjablonec.cz/kina/kino-radnice/
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ČERNÁ KRONIKA http://www.tudyne.cz/, http://www.policie.cz/ 
 
ZLATÁ OLEŠNICE - Zloději cítí jaro a bohužel se 
na něj začínají i připravovat. O tom se přesvědčili 
dva majitelé malotraktůrků značky Terra na 
Jablonecku. K první krádeži došlo v obci Zlatá 
Olešnice – Stanový z pátku na sobotu. Neznámý 
pachatel zde rozlomil zámek vrat dveří řadové 
garáže a odnesl si motorovou jednotku značky Terra 
i s rotační sekačkou. Přibral i vedle odloženou 
převodovou skříň k této jednotce a majiteli garáže 
způsobil škodu ve výši 10 000 Kč. K druhé krádeži 
došlo ve zhruba stejnou dobu přímo v obci Zlatá 
Olešnice. Zde pachatel přeštípl visací zámek u 
stodoly a odnesl si návěs za traktůrek značky Terra. 
Tomuto majiteli stodoly vznikla škoda ve výši 20 000 
Kč. 
 
TANVALD - Ceny pohonných hmot vyšplhaly za 
poslední dobu do značné výše. Zřejmě na jejich 
nákup již nemá nebo nechce platit zloděj, který si 
pohonné hmoty obstaral na parkovišti před domem 
v Palackého ulici v Tanvaldě. U zaparkovaného 
vozidla značky Mercedes Benz Sprinter neznámým 
předmětem prorazil plastovou nádrž a odcizil z ní 65 
litrů nafty. Majiteli vozidla způsobil škodu ve výši 12 
500 Kč. Jediné, co na místě činu zůstalo, byl 
plastový kbelíček, do kterého asi naftu přečerpával a 
rukavice, které pachateli po použití asi nevoněli. 
 
JABLONEC N.N. - Honička jak z amerického filmu 
se odehrála v sobotu 26.3.2011 v ranních hodinách 
v Jablonci n.N. 26-letý 
muž z Jablonce n.N. 
upoutal pozornost 
policejní hlídky svojí 
podivnou jízdou při 
průjezdu kruhového 
objezdu v ulici 5. Května. 
Policisté nelenili a 
okamžitě začali vozidlo 
značky Škoda Octávia 
pronásledovat. Výstražné 
světlo s nápisem ,,Policie“ 
však muž nerespektoval a 
ujížděl pryč. V ulici 
Alešova vytvořili proto 
policisté zátaras ze služebních vozidel. Muž ve snaze 
vyhnout se zátarasu, vyjel ze silnice na 
nezpevněnou travnatou plochu. Při tomto manévru 
ohrozil na životě zasahující policisty. Jeho 
kaskadérská jízda pokračovala projetím kruhového 
objezdu v ulici Novoveská, za kterým s vozidlem 
narazil do jiného zaparkovaného vozidla značky Ford 
Focus. Po nehodě z místa činu utekl. Nohy svázané 
alkoholem mu však vypověděly poslušnost po 
několika metrech, kdy upadl na kamenné schody a 
poranil se. Při zadržení muž kradl aktivní odpor a k 
jeho zvládnutí bylo nutno použít hmatů a chvatů. 
Muž kopal kolem sebe a troufl si i na policejního 
psa. Dechová zkouška přístrojem Drager ukázala, 
proč se muž tak podivně chová. Přístroj muži 
naměřil 2,17 promile alkoholu v dechu. Muž byl 

obviněn ze spáchání přečinu ,,ohrožení pod vlivem 
návykové látky“ a ,,násilí proti úřední osobě“, za což 
může být potrestán odnětím svobody v trvání až pět 
let. 
 
JABLONEC N.N. - Velmi levně nakoupil zboží v 
prodejně Nápojka v pátek dopoledne v Rýnovické 
ulici v Jablonci n.N. neznámý pachatel. Vstoupil do 
prodejny a od prodavače si postupně vyžádal 
připravit větší množství cigaret a alkoholu, nealko 
pití a další drobnosti. Prodavače muž obelstil 
legendou, že zboží potřebuje na prodej do 
autobusu, kdy odjíždí do zahraničí. Vzhledem k 
tomu, že neměl v čem zboží odnést, požádal 
prodavače o papírovou krabici. Zatímco prodavač 
hledal vhodnou krabici, zloděj s připraveným 
nákupem bleskově utekl. Prodavač při návratu do 
prodejny uslyšel již jen pískot gum odjíždějícího 
vozidla pachatele, který ujížděl pryč bez zaplacení. 
Hodnota odcizeného zboží přesahuje částku 6 500 
Kč. 
 
KOZÁKOV - V sobotu 26. března 2011 v 11.05 
hodin bylo požádáno operační středisko HZS 
Libereckého kraje o pomoc při záchraně koně, který 
spadl v lese v části Bukovina obce Mírová pod 
Kozákovem do jámy po vyvráceném stromu. Na 
místo byli vysláni profesionální hasiči ze stanice 
Turnov a později na vyžádání velitele zásahu i 
lezecká skupina ze stanice Semily. Hasiči našli ležet 

koně v prudké stráni asi 200 
metrů nad komunikací před 
obcí Klokočí. Kůň zde tahal 
kmeny stromů při těžbě dřeva, 
uklouzla mu na mokré skalce 
noha a spadl do jámy po 
vývratu. Zůstal ležet nohama 
směrem proti stráni a pod 
hřbetem byl zachycen o pařez s 
kořeny po vyvráceném stromě. 
Hasiči s majitelem a dalšími 
lesními dělníky se snažili 
pomoci zvířeti vstát, což se 
kvůli vysílení koně nezdařilo. Po 
příjezdu lezecké skupiny ze 

Semil hasiči sestrojili kladkostroj a pod koně vsunuli 
dva zvedací popruhy. Poté hasiči odstranili pomocí 
motorové řetězové pily pařez, který koni bránil v 
pohybu. Ve spolupráci s majitelem se koně podařilo 
převalit přes hřbet a postavit ho na nohy. Záchranná 
akce trvala 1,5 hodiny. Kůň neutrpěl žádná viditelná 
zranění. 
 
ROVENSKO - Vozidlo v hodnotě 230 000 Kč odcizil 
v době od 26. 3. 2011 do 27.3.2011 pachatel, který 
se svým jednáním dopustil trestného činu 
neoprávněného užívání cizí věci.  Vozidlo bylo 
vyrobeno v roce 2009 a najeto mělo 7 500 Kč. 
Jedná se o vůz Škoda Fabia, zelené barvy. Pachatel 
jej odcizil v Rovensku pod Troskami. Poškozenou je 
44 letá majitelka z Královohradecka. 

http://www.tudyne.cz/
http://www.policie.cz/
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POČASÍ 
STŘEDA  

30.3. 
Den: 14/18° 
Noc: 4/0° 

 

NEDĚLE  
3.4. 

 

Den: 13/17° 
Noc: 6/2° 

 
ČTVRTEK  

31.3. 
 

Den: 13/17° 
Noc: 6/2° 

 

PONDĚLÍ  
4.4. 

Den: 16/20° 
Noc: 7/3° 

 
PÁTEK 

1.4. 
 

Den: 12/16° 
Noc: 6/2° 

 

ÚTERÝ  
5.4. 

  Den: 13/17° 
  Noc:7/3° 

 
SOBOTA  

2.4. 
 

Den: 11/15° 
Noc: 5/1° 

 

STŘEDA  
6.4. 

Den: 11/15° 
Noc: 6/2° 

 
 
Pohled na Loužnici od „Posrané hrobky“ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  OBLOHA  
   slunce   
 Vychází: 5:47        
 Zapadá: 18:29 
  Měsíc 
 Vychází: 3:32     
 Zapadá: 13:26   
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GRATULUJEME 
a pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví 

narozeniny. 

 
JEŠTĚ JINÁ NAROZENÍ A VÝROČÍ: 
· 30.3. 1746 – Francisco Goya, španělský malíř 
· 30.3. 1853 – Vincent van Gogh, holandský malíř 

31.3. 1901 – V pražském Národním divadle 
měla svou premiéru opera Rusalka. 

· 31.3. 1889 – V Paříži byla dostavěna Eiffelova věž. 
· 1.4. 1929 – Milan Kundera, český spisovatel 
· 2.4. 1926 – Jiří Adamíra, český herec  
· 2.4. 1725 – Giacomo Casanova, dobrodruh a 

spisovatel  
· 2.4. 1805 – Hans Christian Andersen, spisovatel  
· 3.4. 1912 – Jiřina Štěpničková, česká herečka  
· 4.4. 1911 – Václav Čtvrtek, český prozaik  
· 4.4. 1915 – Jan Drda, český prozaik a dramatik. 
 
VÝZNAMNÉ DNY V TOMTO TÝDNU: 
ü 1.4. - Mezinárodní den ptactva 
ü 2.4. - Mezinárodní den dětské knihy 
ü 4.4. - Mezinárodní den proti nášlapným minám 
 
ZAJÍMAVÁ UDÁLOST TOHOTO TÝDNE 
 • 5.4. 1937 – BYLO OTEVŘENO LETIŠTĚ 
PRAHA-RUZYNĚ. 
 Mezinárodní Letiště Praha-Ruzyně 
(IATA: PRG, ICAO: LKPR) je 
mezinárodní veřejné civilní letiště 
umístěné na severozápadním okraji 
Prahy. Jedná se o největší letiště v 
Česku a jedno z nějvětších ve 
střední a východní Evropě. Letiště 
Praha odbavilo v roce 2008 12,63 
milionů cestujících. Cestující mají k 
dispozici nabídku 50 leteckých 
společností spojujících Prahu 
přímou linkou se 125 destinacemi 
po celém světě. Letiště je určeno 
pro mezinárodní i vnitrostátní, 
pravidelný i nepravidelný letecký provoz.  
Letiště bylo vystavěno na pláni zvané Dlouhá míle v 
letech 1933–1937. Konstrukce letiště 
vyprojektovaná arch. Adolfem Benšem (dnes 
terminál Jih 1) byla nesmírně moderní a stala se 
vzorem pro mnoho dalších zahraničních letišť; byla 
také oceněna na Mezinárodní výstavě umění a 

techniky v Paříži zlatou medailí. Provoz letiště byl 
zahájen 5. dubna 1937, kdy zde v devět hodin ráno 
přistál letoun DC-2 Československé letecké 
společnosti na letu z Piešťan přes Zlín a Brno, o 
hodinu později pak letoun Air France na trati z Vídně 
do Drážďan. Na letiště se přemístila veškerá civilní 
letecká doprava z letiště Praha-Kbely, kde zůstal 
pouze vojenský letecký provoz. Prudký rozvoj 
techniky a letecké dopravy si vynutil takřka 
okamžité rozšíření letiště z původních 80 ha na 
čtyřnásobek. Od 15. srpna do 22. prosince 1937 
byly vybudovány zpevněné vzletové a přistávací 
dráhy 08/26 (délka 500 m) a 04/22 (délka 280 m) a 
pojezdová dráha (dnes P). V roce 1938 byla 
vybudována VPD 13/31 o délce 1000 m a 17/35 
délky 950 m, VPD 04/22 byla prodloužena na 1080 
m, v roce 1941 VPD 08/26 prodloužena na 1300 m 
a VPD 04/22 v roce 1944 na 1800 m. Křižovatka 
drah 04/22, 13/31 a 17/35 bývala také nazývána 
„Velké náměstí“ – „Big square“. Prvních úprav se 
letiště dočkalo po válce. V letech 1947–1956 
doznalo rozšíření a vylepšení jeho technické zázemí. 
Konec padesátých let pak přinesl další úpravy v 
souvislosti s příchodem proudových letadel. Po válce 

byla zahájena 
stavba paralelní 
dráhy 04/22, která 
byla záhy 
zastavena. V letech 
1960–1968 bylo 
letiště rozšířeno o 
oblast označovanou 
dnes jako Sever na 
tzv. Nové letiště. 
Byla vybudována 
nová odbavovací 
budova (podle 
návrhu arch. Karla 

Filsaka a Karla Bubeníčka), sousedící hangár a nový 
systém tří vzletových a přistávacích drah (nejdelší z 
nich o délce 3200 m). Při té příležitosti byla plocha 
letiště rozšířena na 800 ha (což znamenalo rozšíření 
území hlavního města nejen o obec Ruzyně, ale také 
o části Kněževsi, Přední Kopaniny a Hostivice).  
 

   31. 3.2011 Oslaví narozeniny Marie Špidlenová 
   31. 3.2011 Oslaví narozeniny Blanka Tomšová 
   31. 3.2011 Oslaví narozeniny Eva Urbánková 
   31. 3.2011 Oslaví narozeniny Tomáš Matěásko ml. 
   31. 3.2011 Oslaví narozeniny Vít Hanšpach st. 
     1. 4.2011 Oslaví narozeniny Petr Jareš 
     1. 3.2011 Oslaví narozeniny Lukáš Zerzub 
     3. 3.2011 Oslaví narozeniny Martin Šenfelder 
     3. 3.2011 Oslaví narozeniny Anna Bažilová 
     5. 3.2011 Oslaví narozeniny Anna Celestýna Bláhová 
     5. 3.2011 Oslaví narozeniny Martin Dimmer 
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PRANOSTIKA 
Znáte tuto starou, lidovou pranostiku? „Dvanáct nocí a dní od Štědrého večera až do Tří králů zvěstuje 
prý povětrnost příštích dvanácti měsíců.“ Nedalo mi to a tak se jí letos pokusíme vyzkoušet.  
A jaké bylo počasí mezi Vánocemi? 

 
24.12. 

 
ŠTĚDRÝ DEN 

  
A jak bylo opravdu, v daném měsíci? 

25.12. Mráz, zataženo, sněžení Leden Zataženo, sněžení, déšť, sluníčka minimálně, jen na 
konci měsíce na horách jasno. 

26.12. Dopoledne polojasno, odpoledne zataženo, sníh Únor Jasno, polojasno, déšť, sníh, jasno 
27.12. Zataženo, sníh, chumelenice Březen Jasno, polojasno, jasno, déšť, zima, polojasno 
28.12. Dopoledne zataženo, pod mrakem, na horách jasno Duben  
29.12. Dopoledne zataženo, pod mrakem, na horách jasno Květen  
30.12. Dopoledne zataženo, pod mrakem, na horách jasno Červen  
31.12. -10°C, namrzající mrholení, sněžení, zataženo Červenec  
 1.1. Polojasno, oblačno Srpen  
 2.1. Polojasno, mlha Září  
 3.1. Dopoledne pod mrakem, odpoledne sluníčko Říjen  
 4.1. Oblačno Listopad  
 5.1. Oblačno, zataženo  prosinec  
 6.1. TŘI KRÁLOVÉ   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
30.3. 
O svatém Kvirinu už je teplo i ve stínu. 
 
31.3. 
O svaté Balbíně je už u nás po zimě. 
 
1.4. 
Prší-li na 1. dubna, bývá mokrý máj. 

 
 
 

DUBEN 
Ranní déšť a dubnový čas jest stejný. 
V dubnu čas a panský kvas. 
Panská láska a dubnový sníh za mnoho nestojí. 
Sníh dubnový hnojí, březnový tráví. 
Sníh dubnový jako mrva pohnojí. 
Dubnový sníh rodí trávu. 
Dubnový sníh pole hnojí a déšť jim požehnání přináší. 
Nechť si duben sebelepší bývá, ovčákovi hůl přec jen 
se zasněžívá. 
Když duben laškuje, bývá mnoho sena a obilí. 
Pakli mokrý a zimavý duben, jest úroda na víno. 
Studený a mokrý duben plní sklepy a sudy. 
Mokrý duben přislibuje dobrou sklizeň. 
Mokrý duben - hojnost ovoce. 
Je-li v dubnu teplý déšť, hojné požehnání jest. 
Jak hluboko v dubnu namokne, tak hluboko v máji 
vyschne. 
Na mokrý duben - suchý červen. 
Teplé deště v dubnu, teplé dny v říjnu. 
Duben hojný vodou - říjen vínem. 
Jaký duben - takový říjen. 
Když dubnový vítr do stodoly fučí, po žních díru 
nenajde. 
Hodně-li v dubnu vítr duje, stodola se naplňuje. 
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NÁPOJ PRO TENTO TÝDEN 
Pikantní ranní džus 
2 velké očištěné mrkve; konce odkrojte, 2 velké pomeranče, rozčtvrcené (pokud jsou chemicky 
neošetřené, klidně i se slupkou), 4 omytá jablka, asi dvoucentimetrový kousek zázvoru, trocha 
limetkové nebo citronové šťávy. 
Mrkev, všechno ovoce a zázvor prožeňte odšťavňovačem a slijte šťávu. Pokud nemáte odšťavňovač, 
řiďte se naším tipem. Džus ochutnejte a postupně dolaďujte limetkovou nebo citronovou šťávou. 
Podávejte ve vysokých sklenicích. 

BYLINKA PRO TENTO TÝDEN 
OLŠE LEPKAVÁ 
Čeleď: Betulaceae - břízovité 
Rod Alnus zahrnuje asi 25 druhů, které rostou 
převážně v mírném pásu severní polokoule, některé 
druhy ale i v horských oblastech Střední a Jižní 
Ameriky. 
Opadavý strom nebo keř až přes 30 m vysoký, často 
s více kmeny. Borka zprvu hladká, tmavošedá, 
později tmavošedá a brázditá. Pupeny stopkaté, 
červenohnědé, lepkavé. Listy střídavé, řapíkaté, 
okrouhlé, v mládí lepkavé, na vrcholu tupé nebo 
vykrojené, na bázi klínovité, na okraji zubaté. Květy 
se rozvíjí před rašením listů, jsou jednodomé, samčí 
uspořádány v jehnědách po 2 až 5, jehnědy až 12 
cm dlouhé, štíhlé, převislé, samčí květy převážně 
4četné, se 4 tyčinkami, samičí květy v jen asi 5 mm 
dlouhých jehnědách, které jsou červené, stopkaté, v 
době zralosti dřevnatějící a vytvářející typické, asi 15 
mm velké šištice vytrvávající na stromě obvykle až 
do jara dalšího roku. Plodem jsou ploché, úzce 
křídlaté nažky. Kvete v II až IV. 
Olše lepkavá začíná plodit ve věku asi 12 let a 
dožívá se až 100 let. Je to jeden z mála našich 
stromů, který na promáčených půdách někdy vytváří 
vzdušné (chůdovité) kořeny. 
V kořenových hlízkách olše žijí v symbióze plísně, 
které jsou schopny vázat vzdušný dusík a 
obohacovat jeho sloučeninami půdu. 
 
Stanoviště: Lužní lesy, bažiny, břehy, prameniště, 
na půdách vlhkých až bahnitých, zaplavovaných, 
hlubokých, humózních, hlinitých, jílovitých, 
nevápnitých. 
 
Rozšíření: V ČR vyjma vyšších poloh hojně (max. 
roste asi 900 m n.m.). Celkově roste v téměř celé 
Evropě, na východě po západní Sibiř a Kavkaz, na 
jihu i na severu Afriky. 
 
Léčitelství: Sbírá se list (Folium alni), občas i kůra 
(Cortex alni), obojí brzy z jara. Suší se ve stínu, při 
umělém sušení za teplot do 40 °C. 
Droga obsahuje třísloviny, atrachinony, fytosteroly, 
flavonoidy a látky triterpenové a fenolové. 
Olše působí fytoncidně a svíravě, užívá se při 
nachlazení, zánětu horních cest dýchacích 
nebo mandlí (ve formě kloktadla), při 
průjmech, střevních zánětech, zevně na 
špatně se hojící rány, spáleniny nebo bércové 
vředy. Tinktura z kůry působí proti stafylokokům, 
proti Escherichia coli, Bacillus subtilis i proti 
některým prvokům. Spaní na olšovém listí mívá 
příznivé účinky při revmatismu stejně jako koupele 

končetin v odvaru z olistěných olšových větévek. 
Rozmačkané čerstvé listy hojí vředy a popraskané 
bradavky kojících žen. 
Listy i kůra se podává nejčastěji ve formě odvaru 
vařeného po dobu asi 2 minut. 
 
Další užití: 
    * Olše zkvalitňuje půdu. 
    * Vysazuje se podél břehů, které zpevňuje. 
    * Hodí se i k osázení průmyslových oblastí, neboť 
snáší i dosti znečištěné ovzduší. 
    * Olšové, za sucha načervenalé, dřevo je měkké, 
lehké, ne příliš pružné a velmi odolné vodě. Využívá 
se k výrobě překližek, rámů, lišt, zápalek a zejména 
v minulosti se využívalo i při stavbách nejrůznějších 
vodních děl jako jsou mosty, jezy, splavy apod. 
 
Pěstování: 
Olše lepkavá bývá často pěstována v parcích v 
několika okrasných kultivarech s listy žlutými, 
skvrnitými, dřípenými aj. 
 
Olše v Českém herbáři z roku 1899: 
Olše (Alnus), a sice lepkavá (A. glutinosa), známý 
keř či strom s hnědou, v stáří černou kůrou, má 
tvrdé dříví. Jehnědy květní rozvíjejí se dříve nežli 
listy; prášníkové jsou několik palců dlouhé; jehnědy 
pestíkové jsou jen málo čárek dlouhé; z nich 
vyvinují se šišky. Roste nejvíce v místech vlhkých. 
Kůra obsahuje barvivo, a proto se také potřebuje k 
barvení. 
Rovněž má moc léčivou, a v zimnici koná služby 
podobné jako china. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE  
APRÍL 
Podle zahraničních 
agentur existují desítky 
vysvětlení. Například 
Francie v 15. století měla 
kalendář tak, aby Nový 
rok začínal v lednu a 
nikoli spolu s jarem na 
apríla. Jenže než se 
zpráva donesla na 
venkov, trvalo to děsně 
dlouho a vesničané i 
nadále slavili Nový rok na 
jaře. A tak je pokrokoví 
měšťáci začali mít za 
"aprílové blázny". 
Den všech bláznů se 
pravděpodobně zrodil z 
dávnověkých evropských 
svátků jara. Škodolibé 
napalování druhých bylo 
prostě pradávnou tradicí. 
Popravdě, kdo si rád po 
dlouhé zimě z kamaráda, 
když vysvitne slunce, rád 
nevystřelí i dnes? Apríl je 
označení pro první 
dubnový den. Už od 16. 
století je apríl spojen s 
různými žertíky a 
drobnými zlomyslnostmi, 
např. u novinářů pak 
dovoluje tradice překročit rámec serióznosti a 
vypustit tzv. kachnu resp. hoax. Problém pak 
nastává, že lidé neberou vážně ani některé vyloženě 
seriózní články. Předpokládá se, že 
svátek vznikl jako reakce na změnu ročního období 
ze smutné zimy na veselejší jaro. V některých 
případech se apríl koná současně i 30. dubna, ale 
tento den již není tolik rozšířen. Nejedná se o 
původní český svátek, ale přišel do Česka ze 
zahraničí a rychle zdomácněl. První písemná zmínka 
v Česku apríl zmiňuje v roce 1690 a zápis pochází 
od Bartoloměje Chrystellia z Prahy. Na konci 18. 
století byly zprávy o „aprílovém vyvádění“ už 
častější. 
Tento den, tedy 1. dubna bývalo zvykem stejně jako 
30. dubna, častovat známé a příbuzné "aprílem". 
Dnes se takovým žertíkům říká "kanadské žertíky". V 
dřívějších dobách se často posílalo "oběti aprílu" 
něco vypůjčit či něco zakoupit. Šlo samozřejmě o 
věci, které neexistovaly, např. vtipné semínko, 
komáří sádlo, zaječí peří, obecní nůžky, hodinářskou 
motyku, červené hřebíky a v neposlední řadě 
bublinky do vodováhy nebo mezery do žebříku. 
Známou věcí bývaly i ohýbák na cihly nebo rovnák 
zatáček. Zkrátka v tento den si každý dával velký 
pozor, aby "nenalétl" na nějaký apríl, o kterém by 
se mluvilo ještě velmi dlouho. 1.apríl je velmi 
ošemetná věc. Nejjednodušší způsob jak nenaletět, 

by zřejmě byla rada 
zamknout se doma a 
nevystrčit po celý den 
ani nos. Většina z nás si 
ale celodenní lenošení 
nemůže dovolit. A právě 
pro ty jsme vypsali něco 
málo z toho, na co by si 
měl člověk v takovýto 
den dávat pozor. Už 
večer než půjdete spát 
si pečlivě ukryjte 
oblečení na příští den. 
Budete ušetřeni 
nemilého zjištění, že 
nemáte v čem jít do 
práce. Také budíka si 
tajně připravte ještě 
jednoho. V práci by 
nemuseli žertík, kdy se 
v noci zničehonic 
posunou ručičky, 
pochopit. Ráno pozor 
na místo, kam dopadne 
Vaše ruka, která by 
měla umlčet budík - na 
jeho místě by mohlo být 
něco jiného (kaktus, 
nočník, dort aj.) Pokud 
bylo Vaše oblečení ráno 
na stejném místě, na 
kterém bylo 

předchozího večera ukryto, mělo by být vše v 
pořádku. I tak si dávejte pozor do čeho se oblékáte. 
Buďte ostražití zejména při obouvání do domácí 
obuv. V koupelně je většina z nás pěkně rozespalá a 
tak si tento den neuvědomí, že to co si dává na 
kartáček na zuby nemusí být zubní pasta. U pánu je 
pak nebezpečí, že místo pěny na holení naleznou 
např. šlehačku. Kávu, čaj a vlastně celou snídani si 
raději udělejte sami. Nic nechutná tak odporně jako 
káva s citrónem nebo osolený čaj. Špatným vtipem 
jsou vyfouklá kola u auta, čokoláda na sedačce 
řidiče ad., ale i tak raději neriskujte a tento den 
jeďte do práce MHD. Třeba budete opravdu štěstí a 
nikdo z Vašich spocestujících Vám tu žvýkačku či 
něco jiného na záda nepřilepí. Konečně jste v 
pořádku dorazili do práce. Pokud nepracujete jako 
telefonistka, nezvedejte telefony. Sluchátka bývají 
začerněna. Na toaletě také pozor - přes prkénko 
bývá občas natažena průsvitná folie a běda pak 
tomu, kdo spěchá na záchod, protože ráno vypil 
citrónovou kávu, z které dostal běhavku. Na televizi 
se tento den vůbec nekoukejte, rádio 
neposlouchejte a na noviny úplně zapomeňte. Media 
jsou tento den plná nesmyslů a zbytečně by Vám 
popletli hlavu. Není nic trapnějšího tvrdit, že gorila 
v zoo porodila klokana (ačkoliv je to pravda - vždyť 
jste to slyšel v radiu na vlastní uši). 
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LOUŽNICKÁ POCHOUTKA 
Mrkvová polévka s 
pomerančovou šťávou 
600 g oloupaných mrkví 
nakrájených na větší kusy 10 g 
másla 2 lžíce olivového oleje 1 
malá cibule nakrájená 
nadrobno 2 velké stroužky 
česneku nakrájené na plátky 4 

cm čerstvého zázvoru oloupaného a najemno 
nastrouhaného 2 pomeranče 1 kostka zeleninového 
bujónu sůl, pepř, nať petržele nebo libečku na 
ozdobu. V hrnci rozehřejeme máslo a olivový olej. 
Přidáme mrkev, cibuli, česnek a zázvor a na mírném 
až středním ohni restujeme za občasného míchání 
10 minut. Zalijeme 750 ml horké vody, přidáme 
kostku vývaru a přivedeme k varu. Vaříme pomalu 
10 - 15 minut dokud mrkev nezměkne - ne déle, 
ztratila by chuť. Odstavíme, necháme zchladnout a 
rozmixujeme na hladko. Těsně před podáváním 
vmícháme vymačkanou šťávu z pomerančů, ale už 
znovu nepřihříváme. Osolíme a opeříme podle chuti 
a podáváme ozdobené zelenou nasekanou natí 
popř. lžičkou jogurtu (zakys. smetany). 

 
Mrkev s máslovou glazurou 
900 g středně velkých mrkví, 
oloupaných nebo oškrábaných, 
100 g másla, 2 lžíce 
moučkového cukru, 2 lžíce 
čerstvě nasekaného kopru 
(nebo estragonu), šťávu z 
poloviny citronu. Položte mrkev 
na prkénko užším koncem 

doprava (jste-li praváci) a tak čtyři centimetry od 
špičky řízněte ve 45stupňovém úhlu. Pak mrkev 
otočte asi o čtvrt otáčky směrem k sobě a krájejte 
ve stejném úhlu. Takhle pokračujte až do konce. Do 
hluboké pánve nalijte 300 ml vody a do ní vložte 
mrkev, máslo a cukr. Mrkev by měla být v jedné 
vrstvě. Nádobu pak přikryjte, zvyšte plamen a 
přiveďte vše k varu. Pak pokličku sejměte a vařte 
mrkev přibližně deset minut, dokud se asi dvě 
třetiny tekutiny neodpaří (glazura bude nejdřív 
měkce bublat, ale brzy začne být zvuk ostřejší). V tu 
chvíli hrnec odstavte, přidejte kopr i citronovou 
šťávu a pěkně mrkev obalte v glazuře. Měla by se 
blýskat jako lakovky! Podávejte ihned. 

 
Mrkvové chlebíčky 
Mrkev očistíme a nastrouháme 
na středně hrubém struhadle. 
Přidáme majonézu (nelze 
nahradit zakysanou smetanou) , 
prolisovaný česnek, citronovou 
šťávu, sůl a dobře promícháme. 

Veku nakrájíme na plátky, na každý dáme mrkvovou 
pomazánku a ozdobíme plátkem vařeného vajíčka, 
proužkem kapie, snítkem petrželky a kolečkem 
čerstvé okurky. 
 

Šťavnatý karotkový dortík 
250 g polohrubé 
mouky, 1 vejce, 1/2 
lžičky skořice, 1/2 
sáčku prášku do 
pečiva, 1 lžičku jedlé 
sody, 125 ml medu, 
200 g másla, 50 ml 
čerstvé citronové 

šťávy, 150 g nahrubo nastrouhané mladé mrkvičky, 
100 g rozinek, 50 g strouhaného kokosu, 100 g 
sekaných nebo mletých vlašských ořechů. Na krém: 
125 g lučiny, 50 ml medu, 1/2 sáčku vanilkového 
cukru, 1/2 lžíce citronové šťávy, 50 g sušeného 
mléka (nemusí být). Na zdobení: na proužky 
naškrábanou kůru z jednoho omytého pomeranče, 
125 ml vody, 125 g cukru. Troubu předehřejte na 
180 °(elektrickou) nebo na 160 °(horkovzdušnou). 
Změklé máslo utřete s medem, vejci a citronovou 
šťávou. Přidejte k němu sypké přísady a důkladně 
prohněťte. Vmíchejte strouhanou mrkev, kokos, 
rozinky a ořechy. Nemáte-li karotku, ale starší 
mrkev, raději ji po nastrouhání předvařte ve vodě s 
trochou cukru a přidejte do těsta. Těsto naneste do 
máslem vymazaných forem nebo na plech a pečte 
30 až 45 minut. Nechte trochu vychladnout ve 
formě a pak vyklopte. Lučinu promíchejte s 
ostatními přísadami a hebkým krémem vlažný 
moučník potřete. Klasickou ozdobou jsou lehce 
kýčovité marcipánové mrkvičky, ale jemně 
nakrouhaná pomerančová kůra krátce povařená v 
oslazené vodě je vyloženě moderní cukrářskou 
tečkou. Dezert bude ještě vláčnější a šťavnatější, 
zabalíte-li ho hned po upečení do alobalu. Do těsta 
za stejným účelem můžete přidat i půl sklenky 
mléka, ve kterém také můžete namočit strouhaný 
kokos. Nemáte-li rádi kokos, nahraďte ho 
strouhaným jablkem. Pokud jste upekli vyšší tvar, 
můžete dezert nejen krémem potřít, ale také 
rozkrojit a naplnit. Změňte způsob krájení a uvidíte, 
jak karotka všem zachutná! Nepotřebujete k tomu 
nic víc než obyčejnou škrabku na brambory. 
Vypadnou z ní průsvitné křehké plátky, které zazáří 
jako v našem salátu s česnekem. Pomocí ostrého 
nože zase vyrobíte roztomilé sirky. Bude jim to 
slušet v jarních polévkách. Chcete-li vypadat, že se 
vyznáte, říkejte jim ,julienne‘.  
 

Mrkvové šátečky 
0,5 kg mrkve, 0,5 kg 

polohrubé mouky, 1 prášek 
do pečiva, 1 stoprocentní tuk. 

Mrkev na strouháme najemno, 
přidáme tuk, mouku a prášek do pečiva. 
Vyválíme placku, ze které vykrájíme čtverečky o 
velikosti 6x6 cm, dáme na ně marmeládu a dva rohy 
na proti sobě přimáčkneme. Položíme na pečící 
papír, dorůžova upečeme a teplé obalujeme v 
práškovém cukru s vanilkou.
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ČTENÍ NA POKRAČOVÁNÍ- Z LOUŽNICKÉ HISTORIE  
BABIČKO, POVÍDEJ, JAKÉ TO BYLO, KDYŽ JSI BYLA MALÁ…………  
Aneb jak se žilo v Loužnici od počátku osady do II. světové války  

Domy v Loužnici: popisné číslo:  104.  
 „Hasičárna “ jest to dům s bytem a v přízemí s velkou garáží pro zázemí hasičské 

techniky SDH Loužnice. 
Z Loužnické historie: „Stříkačka a ostatní náčiní bylo nejprve uloženo ve 
stodole Františka Havla ( mlynář „Na Vobci“), pak ve stodole Josefa Číly, 
Jáchyma Linky a Antonína Hnyka. V roce 1894 bylo postaveno zděné skladiště 
nedaleko potoka na parcele č. 873, která byla zakoupena od Liškova statku za 9 
zlatých. Advokátní výlohy a jiné poplatky byly 20 zlatých a 99 krejcarů. 
Rozpočet na stavbu skladiště byl na 448 zlatých. Při snižovací dražbě pronajal 
stavbu Jáchym Hnídek za 348 zlatých. Později mu bylo 85 zlatých přidáno…… 
V roce 1952 vznikla z podnětu Mnislava Bernta, velitele požárníků, myšlenka 
rožšířiti hasičskou zbrojnici a přistavět byt pro správce hasičského domu a 
nářadí. V tomto roce se také započalo s výkopem základů a začalo se prováděti 
zdění základů. V příštím roce se opět vzbudil zájem a z počátku stavěli sami 
požárníci, jelikož však ke stavbě bylo zapotřebí i finančních prostředků, ujal se 

stavby MNV. Hlavní iniciativu při stavbě 
měli však sami požárníci. Národní výbor 
se zasloužil tím, že zajistil materiál a 
finanční prostředky a k tomu pomohl 
hlavně ONV, který vyšel velmi vstříct. 
V zajišťování tohoto úkolu měla hlavní 
zásluhu předsedkyně MNV Marie 
Špidlenová, která se velmi obětavě svého 
úkolu ujala. Při stavbě se vyskytly různé 
potíže a zjistilo se také, že se staví na 
černo, jelikož povolení ke stavbě nebylo. 
Přes všechny potíže stavba byla 
dodatečně povolena a podařilo se do 
konce roku 1954 dáti stavbu pod střechu. 
V roce 1955 se provedly vnitřní úpravy, 
venkovní omítka a úprava kolem staveniště. V roce 1956 byla stavba při veřejné 
slavnosti předána k užívání.   
Správcem hasičského domu byl ustanoven Antonín Hlůže. V roce 1955 přidělil ONV 

požární ochrany zdejším požárníkům nákladní auto, které koná cenné služby při stavbě kulturního domu…..“ 
 
 
  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

ROK MAJITELÉ 

2011 OBEC LOUŽNICE – 
„Hasičárna“   
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NĚCO PRO ZASMÁNÍ 
 Začala hořet policejní stanice. Policajti museli před 

ohněm utéci až na střechu. Když přijeli hasiči, roztáhli 
plachtu a policajti začali po jednom skákat. Ale vždycky, 
když policajt skočil, tak hasiči s plachtou uhnuli, a děsně 
se smáli, když se policajt dole rozmázl. Až přišel na řadu 
poslední - náčelník. Ten tušil podraz, tak vytáhl pistoli, 
namířil na hasiče a povídá: "Mně se vám nepodaří 
oblafnout! Ruce vzhůru, plachtu na zem a všichni tři 
kroky dozadu!" 
 
Přijdou tři policajti do hudebních potřeb a hovoří: "Tak 
chtěli by jsme tamhle tu flétnu, ten saxofon a tamtu 
harmoniku ... "Prodavač se zamyslí a říká: "No, tu 
žárovku vám můžu sundat, ten hasící přístroj taky, ale 
co bude s tím radiátorem?" 
 
Jde chlapík po ulici a vidí malého Pepíčka v hasičské 
přilbě, jak sedí na červeně natřené káře, na které má 
červený sud. Ta kárka je pomalinku tažena velikým 
psem. Chlapík se podívá lépe a vidí, jak Pepíček drží v 
ruce jako otěže provázek, a ten je uvázaný okolo kulek 
toho psa. "Kdybys tomu psovi ten provázek uvázal kolem 
krku, běžel by určitě rychleji," povídá chlapík. Pepíček se 
na něj podívá a povídá: "No jo, ale to bych potom neměl 
sirénu!" 
 
V hasičské zbrojnici dělali inventuru. Komisi se nezdála 
výška jednoho žebříku, a tak chtěla po skladníkovi, aby 
ho přeměřil. "Ale jak to mám udělat?" "No, položte ho na 
zem a změřte!" "Ale když ho položím na zem, tak 
změřím jeho délku, a vy chcete jeho výšku!" 
 
Obrovský požár, na místě zásahu jsou požární sbory z 
širokého okolí. Žár je ale tak velký ,že hasiči ani 
nemohou přijet tak blízko k plamenům, aby mohli použít 
stříkačky. Najednou projede mezi nimi staré hasičské 
auto s dobrovolnými hasiči, vyskáčou ven ve vražedném 
žáru, postříkají se vodou a začnou hasit. O týden 
později, jsou vyznamenáni za hrdinství a při převzetí 
peněžní odměny se starosta ptá, co s penězi udělají. 
Hasiči se usmějí: "Nejdřív necháme opravit brzdy." 
 
Telefonuje pán hasičům: "Rychle, okamžitě přijeďte k 
nám, hoříme!" "Dobře pane, jak se k vám dostaneme?" 
"Ježíš, to už nemáte ty velký červený auta..?!?" 
 
"Dcera se mi vdává,chodila s doktorem a s hasičem." 
"No,a který je ten šťastný?" "Hasič,dcera si bere 
doktora." 

 

MOUDRÁ VĚTA 
 Nápis na hotelovém pokoji: Prosíme, nekuřte v posteli. Popel, který tu zůstane, může být váš vlastní. 

 
TIRÁŽ 
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OBCHOD S UHLÍM 
 

· Nabízíme velký výběr hnědého uhlí 
· Ceny uhlí jsou již od 170,- Kč/metrák 
· Doprava zdarma 
· Skládání pásovým dopravníkem 
· Rozvážka uhlí denně včetně víkendů + svátků 
· Uhlí uskladněno v kryté hale – je suché 

 
 
 

Více informací a objednávky 
(kdykoliv) 

 na tel.: 728 728 163 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 


